ДОГОВОР № __

на оказание  ветеринарных услуг

г. _____________                                                               ________________ года

______________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице __________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны,
и ___________________________________________________ именуемое в дальнейшем «Заказчик» в  лице ______________________________________

_____________________________________, действующей на основании _____________________________________, с другой стороны, именуемые совместно Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1. В соответствии с условиями настоящего договора Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказать услуги, а Заказчик оплатить эти услуги.

2. В рамках настоящего договора оказываются услуги по комплексному ветеринарному обслуживанию, включающему в себя оказание информационно-консультационных услуг и услуг по проведению ветеринарно-санитарной экспертизы, а так же предоставление специалиста для оказания данных услуг.

3. В рамках настоящего договора Исполнитель предоставляет специалиста для оказания ветеринарных услуг указанных в п. 2  настоящего договора, по месту дислокации Заказчика.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. На период действия настоящего Договора назначать своих ответственных представителей (специалистов) для выполнения обязательств по договору. О назначении представителя Исполнитель уведомляет Заказчика посредством направления копии приказа о его назначении;

2.1.2. Консультировать Заказчика по вопросам обеспечения требований ветеринарно-санитарных норм и правил при заготовке, производстве, переработке, транспортировке, хранении и реализации (далее Обороте) продовольственного сырья и пищевых продуктов, кормов и кормовых добавок.

2.1.3. На основании писем, документов, другой информации предоставленной Заказчиком или имеющейся у Исполнителя, готовить предложения для решения вопросов, связанных с оборотом продовольственного сырья и пищевых продуктов, кормов и кормовых добавок.

2.1.4. В пределах своей компетенции проводить ветеринарно-санитарную экспертизу (оценку, идентификацию) продовольственного сырья и пищевых продуктов животного происхождения, кормов и кормовых добавок для животных на объектах Заказчика.

Ветеринарно-санитарная экспертиза (оценка, идентификация) включает в себя:

- определение соответствия видов и наименований поступившего продовольственного сырья и пищевых продуктов подконтрольных государственной ветеринарной службе, кормов и кормовых добавок товарно-сопроводительным документам;

- соответствие упаковки и маркировке требованиям нормативных и технических документов (целостность тары, наличие маркировки на транспортной и (или) потребительской таре, читаемость текста и т.д.).

2.1.5. Производить (при необходимости) отбор проб продукции и доставлять их в лабораторию для проведения необходимых лабораторных исследований;

2.1.6.  Составлять заключения  на забракованное мясо, мясопродукты и техническое сырье.

2.1.7. При необходимости обусловленной процессом проведения экспертизы (оценки, идентификации) Исполнитель вправе выяснять условия производства, закупки, поставки, транспортировки, хранения и реализации продовольственного сырья и пищевых продуктов подконтрольных государственной ветеринарной службе, кормов и кормовых добавок.

2.1.8. На основании результатов ветеринарно-санитарной экспертизы оформлять необходимые документы (заключения ветеринарной службы всех видов, ветеринарные сопроводительные документы и т.д.).

2.1.9. В согласованные с Заказчиком сроки представить письменный отчет по оказанным услугам (акт обследования предприятия, письменные рекомендации по вопросам, интересующим Заказчика и т.д.).

2.1.10. Осуществлять регистрацию проводимой работы в журналах по установленным формам, ведение ветеринарной отчетности;

2.1.11. Давать Заказчику обязательные для выполнения рекомендации, направленные на обеспечение ветеринарно-санитарного благополучия ввозимой продукции.

2.2. Заказчик обязуется:

2.2.1. Обеспечить Исполнителю условия для выполнения работ по настоящему договору, в том числе предоставить рабочее место (стол, сейф и др.), обеспечить условия для работы в ГИС, обеспечить доступ на объекты Заказчика, предоставлять техническую документацию на пищевые продукты животного происхождения, корма и кормовые добавки для животных, результаты экспертиз и лабораторных исследований, своевременно подавать заявки для работы с ветеринарными сопроводительными документами.

2.2.2. Своевременно проводить оплату по настоящему договору.

2.2.3. Выполнять требования Исполнителя о дальнейшем использовании сырья либо продукции животного происхождения;

2.2.4. Производить реализацию сырья и продукции животного происхождения после проведения ветеринарно-санитарной экспертизы и при наличии на них всех документов установленной законодательством формы, а при проведении лабораторных исследований после получения результатов экспертизы.
3. ОБЪЕМ УСЛУГ, ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Стоимость ветеринарных услуг складывается из ежемесячной оплаты (за предоставление специалиста) в размере, установленном соглашением сторон и составляющем  ________ рублей, и оплаты услуг согласно утвержденному прейскуранту, действующему на момент оказания услуги.

3.2. Ежемесячная оплата по договору производится на основании выставленного счета до 30 числа текущего месяца.

3.3. Оплата за услуги по прейскуранту производится после предоставления услуг в течение пяти банковских дней с момента предъявления счета  на оплату путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя или наличными в кассу Исполнителя.

3.4. Форма оплаты наличный и безналичный расчет. Оплата может быть произведена как авансовым платежом на основании счета, так и по факту оказания услуг в текущем периоде.

3.5. Исполнитель вправе изменить в одностороннем порядке цены на платные ветеринарные услуги, в случае их изменения, уведомив об этом Заказчика. Об изменении цен на платные ветеринарные услуги Исполнитель уведомляет Заказчика в течение 15 дней со дня издания соответствующего акта, с направлением дополнительного соглашения к настоящему договору.

3.6. Окончательные расчеты по настоящему договору должны быть произведены не позднее _____________ года.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Обе стороны, заключившие настоящий договор, несут ответственность за его исполнение в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации.

4.2. В случае грубого нарушения пункта 2.2.1., 2.2.3., 2.2.4. договора или нарушения пункта 2.2.2. договора более чем один календарный месяц, Исполнитель вправе приостановить  или расторгнуть  договор в одностороннем порядке, уведомив другую сторону  за  5 календарных дней.
5. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
5.1. Спорные вопросы решаются путем переговоров между сторонами.

В случае невозможности урегулирования спора путем переговоров, спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд по месту нахождения ответчика.

6. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
6.1. Под форс-мажорными обстоятельствами понимаются события, за возникновение которых стороны не отвечают, и оказывать влияние, на которые не имеют возможности в том числе: стихийные бедствия, военные действия, акты государственных органов нормативного характера, делающие невозможным для сторон исполнение обязательств по договору и т.д.
6.2. Если форс-мажорные обстоятельства имеют место и препятствуют сторонам своевременно выполнить свои  обязательства, то сторона, не имеющая возможности выполнить свои обязательства вследствие наступления таких обстоятельств, освобождается от исполнения обязательств по Договору до прекращения их действия при условии, что она немедленно письменно уведомит другую сторону о случившемся с подробным описанием создавшихся условий.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Настоящий договор вступает в действие со дня его подписания и действует до ___________ года.

7.2. Окончание срока действия договора не освобождает Заказчика от обязанности оплаты задолженности за оказанные платные ветеринарные услуги.

7.3. Каждая из сторон в любое время вправе расторгнуть настоящий Договор, письменно уведомив о своем намерении другую сторону за ____ дней. В течение этого срока Исполнитель выполняет свои обязательства по Договору.

7.4. Если ни одна из сторон не сообщит другой стороне в письменном виде за ____ дней до окончания действия срока договора о своем намерении расторгнуть Договор, Договор считается автоматически продленным на каждый следующий календарный год.

7.5. В случае изменения наименования, местонахождения, банковских реквизитов и других данных каждая из сторон обязана в 3-х дневных срок в письменной форме сообщить другой стороне о произошедших изменениях.

7.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, которые находятся у сторон и имеют одинаковую юридическую силу.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
PAGE